

(Test No. 107)

**Test Name : INTEGRATED COURSE M.Sc.**

Time : 90 minutes

Maximum : 100 marks

Answer ALL questions.

Each question carries ONE mark.

- The accuracy of a value depend upon the  
 ಕ್ರಿಂದಿ ವಾಲೀಲ್ ದೇಹವು ಯಾರ್ಥಕ ಶೇಡಾ ಕಣ್ಣಿತ್ತುಂ ಆಧಾರವಾಗುತ್ತಂದಿ
    - Limit of resolution of the instrument  
 ವರಿಕರಷ್ಟು ಪ್ರಮಾಣಕ್ಕೆ ಅವಧಿ ಮೀದ
    - Theoretical errors in the formulae  
 ಉಪಯುಕ್ತಾರ್ಥಕ ಸ್ವಿದ್ಯಾಂಶಕ ಅವಧಿ ಮೀದ
    - Human errors  
 ಮಾನವ ಹೊಸ್ತಾಲ ಮೀದ
    - All the above  
 ಈ ಅರ್ಥಿಗಳ ಮೀದ
  - A body of mass 20 kg is suspended by a rope 5 m long and pulled to a side through a distance of 3 m by means of a horizontal force. The horizontal force is 20 ಕ್ರಿ.ಗ್ರಾ. ಶ್ರೋಧಿ ಕಳ್ಳಿನ ಒಟ್ಟು 5 m ಪಾದಾನ್ಯಾ ದಾರ್ಮಿಕ್ ಪ್ರೇರಣದ್ದೀಯಾಗಿದೆ. ದಾನಿನ ಸಮಾಂತರ ಬಳಂಬಿಸು ಉದ್ದೇಶಿತ 3 m ದೂರತ್ವ ಕರೆಗಿರಿಂದಿನ, ಸಮಾಂತರ ಬಳಂಬಿಸು ಯೊತ್ತ ವಾಲುವ ಎಂತ?
 

(a) 15 kg.wt	(b) 20 kg.wt
15 ಕ್ರಿ.ಗ್ರಾ. ಶ್ರ್ಯಾ.	20 ಕ್ರಿ.ಗ್ರಾ. ಶ್ರ್ಯಾ.
(c) 25 kg.wt	(d) 30 kg.wt
25 ಕ್ರಿ.ಗ್ರಾ. ಶ್ರ್ಯಾ.	30 ಕ್ರಿ.ಗ್ರಾ. ಶ್ರ್ಯಾ.
  - A body moving along the circular path of radius R describes an angle of  $60^\circ$  at the centre of the circle while moving from A to B. The displacement of the body is  
 R ವ್ಯಾಖ್ಯಾತಮಾನವು ಪ್ರಮಾಣಕಾರ ಮಾದ್ಯಂ ತೆಂಬ ತಿರಿಗೆ ಒಕ ಕಾರು ಪ್ರತಿ ಕೆಂದ್ರಂ ವರ್ತು 60° ತೆಸೆಬ್ಬುಗಾ ತಿರಿಗೆ ದಾನಿಕೆ ಕರಿಗಿನ ಸ್ಥಾನಭಂಜಂ ಎಂತ?
 

(a) $\sqrt{3} R$	(b) $\sqrt{2} R$
(c) $R$	(d) $R/2$

4. Two balls each of mass 0.6 kg moving in opposite direction with velocity of 8 m/sec. collides with each other and move back with equal velocity. Find the change in momentum of the ball to the left.
- సమాన ద్రవ్యరాశులు 0.6 కి.గ్రా ఉన్నాయి గా తెండు బంతులు 8 మీ/సె వేగంతో ఎదురెదురుగా ప్రయుక్తిన్నా టీకాని ఆ వేగంతో పురాపయిస్తాడు. టెక్స్ట్ బంతిలో ద్రవ్య వేగంలో మార్పు ఎంత?
- |                       |                         |
|-----------------------|-------------------------|
| (a) 0.96 kg m/sec     | (b) 0                   |
| 0.96 కి.గ్రా.మీ/సెకను |                         |
| (c) 9.6 kg m/sec      | (d) - 0.96 kg m/sec     |
| 9.6 కి.గ్రా.మీ/సెకను  | - 0.96 కి.గ్రా.మీ/సెకను |
5. An object of mass 3 kg collides with a stationary object of mass 2 kg with velocity 2 m/sec. After collision they stick together. Find the common velocity.
- నిచ్చుల ఫ్రీతిలోని 2 కి.గ్రా ద్రవ్యరాశి గా వస్తువును 3 కి.గ్రా ద్రవ్యరాశి గా వస్తువు 2 మీ/సెకను వేగంతో అభిఘూతం చెందినది. అథవా తాంతరింపు అవి కలిసి ప్రయుక్తించిన ఉమ్మడింగం ఎంత?
- |               |               |
|---------------|---------------|
| (a) 0.2 m/sec | (b) 1.2 m/sec |
| 0.2 మీ/సెకను  | 1.2 మీ/సెకను  |
| (c) 1.3 m/sec | (d) 1.5 m/sec |
| 1.3 మీ/సెకను  | 1.5 మీ/సెకను  |
6. Centre of mass does not depend on
- ద్రవ్యరాశి కేంద్రం ఆధారపడిన రాశి
- |                      |                           |
|----------------------|---------------------------|
| (a) mass of particle | (b) position of particles |
| కొండ ద్రవ్యరాశులు    | కొండ స్థానము              |
| (c) internal forces  | (d) external forces       |
| అంతర్గత బలాలు        | బాహ్య బలాలు               |
7. If the angle of repose is 45 degrees the coefficient of friction is
- వాయితల కేంద్రం 45° అయితే ఘర్జల గుణకము
- |                 |                 |
|-----------------|-----------------|
| (a) less than 1 | (b) more than 1 |
| 1 కంటే తక్కువ   | 1 కంటే ఎక్కువ   |

